25* 
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quum nullus abesse non potest ab ecclesia sua, sed statini 
peractis octavis conveniemus, scio quod difficile erit nunc 
expedita taxa regia : cum lioc fratres nihil habent ad venden-
dum. Horrea nunc sunt vacua, ad acomodandam tantam pecu-
niam, nunc Deus mihi testis est, nescio quo diverti, praesertim 
hic Leutschovae. Novi paupertatem civium nostrorum, et qui si 
haberent negant et non faciunt si Dominatio Yestra Reverenda 
interim a domino Jacobo Libtaviensis, posset accommodare, usque 
ad tempus, quo de iure teneamur Dominationis Vestrae Reve-
rendae cogimur solvere cum bis me commendo. Ex Leu-
tschovia feria 6. post festum corporis Christi Anno Domini 1542. 

Eiusdem Dominationis Yestra e Reverendae 

capellanus 
Georgius Molitor, 

illic parochus. 

Iterim misit mihi literas dominus Praelatus, secundas 
literas Johannes Horváth praepositus ecclesiae Scepusiensis 
Maiestatis Regiae consiliarius et secretarius etc. 

Yenerabili Domino Matheo ecclesiae nostrae Scepusiensis 
canonico, ac vicario, nec non Yáraljaiensi parocho etc. fratr i 
nobis lionorando. 

Yenerabilis Domine et frater in Christo nobis honorande, 
salutem, credimus Dominationis Yestrae non latere, quomodo 
cives Leubiczienses interturbant testamentarios A'enerabilis 
quondam Jacobi parochi Leubitziensis. Eidem igitur commit-
timus Dominationi Yestrae venerabili praesentibus, ut si 
iidem cives paroclium elegerint aliquem, eira sine voluntate, 
et animo nostro eum nullo modo audeat confirmare. Bene valeat 
eadem. Datis ex arce Dunavitz 24. Junii. Anno Domini 1542. 

Interim congregavi fratres per literas currentes ad quin-
tum forum feria 3. post octavam corporis Christi. Ibi proposita 
fratribus mente domini praelati votis eius satisfacere volu-
erunt, et 25. fior, ad rationem cathedratici ei dare nunc, et 
componere decreverunt. 

Deinde dedi relationeni Domino Praelato talem : super-
scriptio, ut prius. 

Salutem in Christo Jesu optatissimam Reverende Domine 
Praelate ! Libenter profecto misissem cum Johanne Adami 
tìlio nuntio ad me misso ; sed nec scivi quo diverti. Deus 
novit maxime cum dies congregationis fratrum constitutus 
aderat; illic fratribus, negotio proposito (cum mihi sine illorum 
voluntate nihil facere liceat) qui suam nunc allegabant inopiam, 
et paupertatem, expedita Regia taxa cum nihil in horreis 
liabeant. Imo si ad liuc pauci haberent frumenta, nemo querit 
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vel emere curat. Maluissent Dominationis Vestrae Revendae 
totum nunc expedire cathedraticum, sed unde nunc recipiant 
non habent. Tarnen component 25. fior, et illos nunc compo-
nent Dominica post Johannis Baptistae. Cui dominatio Yestra 
Reverenda commiserit illos dare, ego illi dabo. E t cum bis 
me Dominationis Yestrae Reverendae unice commendo. Raptis 
Leutschoviae ipso die congregationis nostrae feria tertia ante 
Johannis Baptistae. Anno Domini 1542. Eiusdem Dominati-
onis Yestrae Reverendae 

capellanus 
Georgius Moli tor, 

illic parochus. 

Secl cum Dominus Praelatus 7. Julii feria sexta vespere 
ex arce Dunavicz venisset Leutschoviam, adivi cum munere. 
Eo vespere nihil cum eo ef fi cere potui. Sed mane vocatus, 
multa solitarii contulimus, maxime de secta pessima Luthe-
rana, et de novo electo plebano Leubicziensi Georgio Lew-
discher, haeretico, qui promisit, quod eum confirmare ad 
parochiam Laubicziensem nollet. Xam hoc rogaveram Domi-
num praelatum nomine omnium fratrum, ex quo tam Carolus 
imperátor, quam uterque regum, scilicet Ferdinandus Ungariae 
et Sigismundus Poloniae prohibuerunt, suis edictis manifestis, 
quod nullus Lutheranus in suis regnis locum habere deberet. 
Sub gravibus poenis, contra decretum Juris canonici et eccle-
siam sanctam Catholicam licet promisit mihi, tarnen in cubi-
culo subinde venerunt ad praelatum Laibiczienses suo electo 
novo plebano Georgio Lewdisher lieretico, et ut confirmaretur, 
rogaverunt. Accepit Dominus Praelatus ab eo 3. fior, in auro, 
et dedit ei administrationein ad ecclesiam Laibicziensem, per 
unum annum, ut seguitur. 

Nos Johannes Horváth de Lomnycza Praepositus eccle-
siae Scepusiensis, Maiestatis Regiae Consiliarius et Secretarius 
etc. dilecto nobis in Christo honorabili Georgio Lewdischer 
de Leutscliovia presbytero iurisdictionis nostrae spirituális 
praedictae ecclesiae Scepusiensis, Salutem in Domino sempiter-
nami. Accepimus ecclesiam ad honorem beatae virginis Mariae 
dedicatam in oppi do Laibicz existentem per decessum honora-
bilis Domini condarn Jacobi de eadem Laibicz ultimi et imme-
diati rectoris eiusdem de iure ac de facto vacare. Vita itaque 
ac alia probitatis merita, quibus apud nos fide digno ad 
praesentationem commendaris testimonio circumspectorum 
scilicet virorum, iudicis et iuratorum totiusque communitatis 
de eadem Leubicz ad quos praesentatio et electio de iure 
patronatus pertinere dinoscitur. Xos itaque fidei tamquam 
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verae et idoneae personae ecclesiam praedictam per praesentes 
committimus et conferinius, ut curam animarum, et administra-
tionem omnium sacramentorum eiusdem ecclesiae tarn in spiri-
tualibus, quam in temporalibus populo praestes per articulum 
unius anni, a die datarum, verboque Dei eosdem doceri eures. 
Res, bonaque ecclesiae eiusdem non alienabis, non distrahes, 
sed si quae fuerint alienata seu distracta, ad ius et proprie-
tatem ipsius ecclesiae pro posse tuo recuperare eures. In cuius 
rei fidem testimoniumque has praesentes literas nostras sigillo 
nostro signatas, tibi duximus concedendas. Datis ex curia 
nostra Praepositali 13. die Julii Anno Domini 1542. 

Antequam autem haue administrationem dedisset liuic 
novo electo eadem die misit praelatus ad me Dominum Jacobuni 
notarium Libtaviensem, qui aiebat, quomodo tota sedes nobi-
lium intercederet et dominus Czupecz et Alexius Esturm cum 
notario Leutschoviensi, sed dominus Praelatus dixit : Si volunt 
mihi 24. Regales medium cathedraticum iam mihi datum, 
dono dare ego, promitto eis, me istum hominem ad illum 
locum non confirmare. Respondit Dominus Jacobus nótárius : 
ego equitabo ad Leutschoviam ad Dominum seniorem et ad 
Iglò et ad Menhardi consiliarios vel conseniores fraternitatis 
et iIiis indicabo. E t sic venit ad me Dominus Jacobus nótá-
rius, et Dominus Jacobus canonicus et plebanus Libtaviensis : 
et rogaverunt, ne talem hominem inter nos pateremur petius 
istos 25. ilorenos in auro ilii donare debemus, ne confirnia-
retur : quod et cum consensi! fratrum factum est, sed impe-
divit Mollerus ne Lewdischer subsisteret Leibiczii. Nani licet 
praenominatus novus electus plebanus, et ad annum confir-
matus esset, tarnen ibi residere ausus non fuit, tum quod a 
capitaneis Libtaviensis prohibitus erat, et minati sunt eum 
captivare, et miserunt Walachos eundem quaerere et captivare. 
Sed avisatus recessit iterum ad Topritz, ubi residebat et misit 
ad Leubiczienses gratias agens de honore sibi exliibito, et 
restituii eis administrationem domini praelati et dixit se man-
surum in loco suo in Toppritz. Iterum dominum Praelatuni, 
quod S. D .R. daret singulare mandatum contra Lutheranos etc. 
liuiiis fecis hereticos sic ut prius, fecit et dedit generale 
mandatum ante annos 18. et ostendi illud mandatum et 
rogavi, quod simile daret sub aliis verbis, et tenor prioris 
mandati est iste : 

Mandatum domini Praelati contra Lutheranos datum 
anno Domini 1524. sequitur. (It t leírja Lomniczai Horváth 
János szepesi prépostnak a lutheranismus ellen kiadott pásztor-
levelét, mely Ribini: Memorabilia II . 403—409. lapjain olvas-
ható, tehát itt nem közöljük.) 
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Simile huic mandatimi aliud sub aliis verbis cum non-
nullis aliis articulis inclusis, nunc emittere rogavi, quod et 
impetravi, istis temporibus valde necessarium. 

Aliud Domini Praelati contra haereticani huius temporis 
factionem mandatum. 

Johannes de Lomnicza Praepositus Scepusiensis Regiae 
Maiestatis Romanorum, Ungariae, Bohemiae etc. Secretarius 
Consilarius. Universis fratr ibus et singulis venerabilibus, hono-
rabilibusque dominis, capitulo ac vicario ecclesiae nostrae 
Scepusiensis ac ceteris plebanis, parochis, altaristis, Capel-
lanis ac aliis cuiuscunque officii et gradus praesbyteris ac 
Clericis, in et sub iurisdictione nostra, in hac provincia Sce-
pusiensi ubivis constitutis praesentes visuris et audituris, salu-
tem, et omne bonum. Palam est omnibus, truculentissimum 
religionis nostrae hostem, quam fervida crudelitate in Chri-
stianos, praesertim in huius Regni incolas saeviat, qua arubi-
tione et cupiditate id sibi subiicere conetur, quani-quam 
tirmissime se se in viscera huius Regni non immerserit modo, 
sed etiam ingesserit, ut illud sibi perpetuum et haereditarium 
faciat, Quae omnia Deus optimus maximus (cui honor et per-
petua gloria debetur) ob omnium nostrum delieta admit t i t ; 
opere praetium itaque est, si illius clementiam immensam 
misericordiam depraecari volumus, tantique Tyranni impieta-
tem subterfugere et declinare, ut oinnes praeeibus, vigiliis, 
ieiuniis aliisque pietatis promotionibus humiliemur, eaque aga-
mus, quibus Dei optimi iram mitigemus. E t si iám passim sciatur 
Reigani Maiestatem Dominum nostrum Clementissimum, cete-
rosque Principes Ohristianos arma contra dictum hostem 
movisse, idque ut nobis persvadeinus, divino instinetu agi, quo-
rum et Consilia et gesta, ipsa Deitas secundare dignetur. 
E t ob id dignum est veterum patrum Christianorum exemplo 
perinde atque perscripsimus, preeibus, vigiliis, macerationibus, 
elemosinis processionibus, ad Deum coeli, et terrae clamemus 
sedulo, quo in populum suum misericordia uti dignetur, 
nostroque principi, cum coeteris Christianis Princibus victo-
riam in hostem communem tribuere. Ad quem si firma fide 
candidaque mente conversi fuerimus, dignabitur nos grafia 
sua, dignabitur Victoria, dignabitur optatissima quiete atque 
securitate, dignabitur denique omni felicitate. Quare vos 
universos et singulos in virtute salutaris obedientiae nione-
mus. Eisdem ex officio pastorali committimus, ut mox visis 
praesentibus singulis feriis secundis quartis et sextis, sin-
gulis hebdomadis in ecclesiis, parochiis ac sacellis vestris 
processiones devotissimas facere cum solitis letaniis, sancto-
rum invocationibus orationes pias, et cantus ad implorandam 
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Dei misericordiam, tum pro Victoria Christiana celebrare, ac 
itidem in singulis missis et divinis officiis, horisque canonicis 
tacere, praeterea in omni contione populum ad id exhortari. 
piis exemplis invitare non deficiatis. Proinde intelligimus inter 
vos emersisse, qui neglectis prioribus sanctis constitutionibus 
Ecclesiae Catholicae et Apostolicae impiissimos quosdam et 
al) omni pietate alienissimos errores sequuntur, et qui etiam 
concionatores admittunt peregrinis doctrinis populum sedu-
centes, qui iurisiurandi sui nobis praestiti. ac candoris obliti, 
ea docere aut asseverare audeant, quibus pietatem Christianam 
suprimunt. Quod nec Caesarea nec Regia Maiestas praefata. 
in suis Principatibus admitti mandat, oh id vestras fraterni-
tates, sub amissione vestrorum beneficiorum quocuncque nomine 
censeantur, et sub punitione personarum vestrarum, hortamur 
eisdemque mandamus ut nulluni talem intra vos toleretis, vel 
si quem sciretes eins farinae, volunius sub eisdem poenis nobis 
signilicetis, quos nos ex officio nostro animadversuri sumus, 
nec patiemur eiusmodi scandali errorumque seminatores augeri 
sub nostro officio, et iurisdictione. Praeterea nonnulli dicuntur 
esse inter vos, qui spretis Christianorum et Ecclesiae Con-
ciliis, qui abiectis praelatorum suorum auctoritatibus sua 
pertinacia audent communicare populum subutraque specie, 
quum eius generis constitutio, non pertineat ad eos, sed ad 
primores, quibus id ^negotii concreditum est. Itaque com-
mittimus sub praescriptis poenis, ut ad id nullus vestruni 
neque publice, neque seorsum clandestine sese audeat imit-
tere, et id sibi vendicare, quandoquidem sciat in sese certe 
animadverti. Talesque ut nobis describantur, vobis et cuivis 
vestrum iniunctum esse scitote, secus ne feceritis, si praemis-
sam animadversionem evitare cupitis. Datum Leutschoviae sub 
sigilli nostri Testimonio ex aedibus nostris 22. Julii, alius in 
feriis Divae Magdalenae Anno Domini 1542. Idem qui supra, 
manu propria. 

1542. Exequie in Béla pro Venerabili Domino Magistro 
Joanni Borgus ibidem olim parodio. 

Illuc convenimus per literas currentes Dominica proxima, 
post festum Sancti Michaelis, ad vesperas mortuorum decan-
tandas cum alias Sabbatho seinper convenimus nunc propter 
defectum Capellanoruni et Praedicatorum nemo ad sua ecclesia 
abesse potuit, vesperis decantatis prius de Dominica per Scho-
lares, demurn Vesperas pro mortuis decantandis incepimus 
(piibus tinitis visitavimus sepulcbruni. Demum ad coenam 
capiendain ivinius post officia distributa et hora designata 
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est, qua mane pulseretur, ofticiis omnibus peractis sepulcro 
denuo visitato, in sacrario tractavimus negotia domini vene-
rabilis senis domini Valentini de Issaac de quo inferius 
dicetur. 

De violentici Domini Paaschneri arcis Scepusiensis praefecti 
seni venerabili domino Valentino in villa Issaac facta história 
in epistola ad dominum praefectum data breviter compre-

hensa ut sequitur : 

Heverendő Domino Domino .Tobanni Horváth haeredi 
arcis Palotza praeposito Scepusiensi secretano et consiliario 
Serenissimi Romanorum, Bohemiae et Ungariae etc. Regis 
Clementissimi ac domino in Dunavicz etc. Domino eorum 
gratioso Salutem in Christo Jesu optatissimam cum debitae 
obedientiae nostrae humili reverentia. Cum post rev. doni. 
Vestr. ad castra profectionem dominus Pawschnerus etiam 
sese optaret ad dominum suum M. D. Alexium Tursonem 
abire venit dies Mathei apostoli et evangelistae cum domino 
Libito wszky ad villam, prius conspectis metis villae illius et 
cassioforensium introiverunt ad judicem villae Isaac illic 
libentes, audierant ibidem equos bonos, quibus conspectis apud 
laicos venit ad curiam plebani et vissit sibi aperire stabulum 
equorum non clausuni erat, servus enim, qui curam egit 
equorum, non erat domi, qui stabulum clauserat et clavem 
secum habebat, deinde cum servus ille quaesitus, non statim 
inventus esset, vi fores stabuli confringere volens, ait í 1 Ii ple-
banus, Domine ! fuerunt magni domini in mea domi, et nullus 
mihi uncquam fecit violentiam, credo quod nec vos facietis. 
Haec locutus est plebanus, ille senex, qui 33. annis eo resedit 
loco, illieo feria 2. sequenti scilicet 25. septembris misit tribu-
tatores ad horrea plebani, qui ab eo die triturant, usque in 
liodiernum diem et abdueunt frumenta. Sedecim nunc tritu-
tatores trituraverunt, et continuo ad huc triturant nam eo 
die quo ineepit triturare dominus Pawschnerus fruges Plebani, 
abiit ad dominum Tursonem. et comisit servis seu concapi-
taneo suo Bornemissa et Johanni scribae suo, et continuarent 
fruges ex triturando. Ego senior locutus sum solus cum scriba 
suo Johanne in Leutscha, cur istud faceret respondit ? Ego et 
dominus Bornemissa, ita habemus in mandatis et comissis a 
domino Pawschnero, ideo secus nullo pacto faciemus ; rogavit, 
ut desisterent et non turbarent bonum virum senem, et tre-
mentern manus, usque ad reditum reverendi domini Praelati 
nostri, et domini Pawschneri. Si tunc dominius Pawschnerus 
aliquid contra praenominatuni dominum Yalentinum de Isaac 
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plebanum iure cum requirat apud dominum Praelatum nos-
trum reverendum. Respondit quod nobis comissum est facie-
mus, dixi, nullam potestatem habetis in eum tamquam in 
spirituálém personam. Ait dominus Pavvschnerus hoc uos 
iussit tacere, ipse vult respondere pro nobis et hos liberare. 
Audivi a fide digna persona, qui avebat, te audiisse ex ore 
domini Pawschneri, quod dixit cum venero ad dominum 
Praepositum bene concordabo cum eo propinabo ei aliquid 
vel equum vel bovem hic interim in decuplo plus accipiam 
dominus Vicarius vicegerens D. V. reverende fuit cum 
Bornemissa, et Johanne in arce cum quibusdam canonicis 
rogavit, ut tali violentia desisterent; usque ad reditum domi-
nationis vestrae reverendae : Sed simpliciter nolureunt, sed si 
vult plebanus sua retinere debet nobis 200 fior, pro poena 
et libet erit, alias non : vel accipiat omnia, quae sua sunt, 
praeter fruges et vadat ex Plebania, sequenti die iterimi 
revocaverunt, dicentes, quod ita exeat plébániám, et nihil prorsus 
accipiat, nec illa quae secum adtulit ad plébániám. Item secunda 
octobris cum eramus pariter congregati in fraternitate et bonus 
pater nobiscum. interim acceperunt cocae omnes claves domus, 
sic quod nihil prorsus potestati eius relictum sit. Si quid optat ab 
eis mendicare oportet priori tamen nocte effregerunt servi illius 
Pawschneri in curia plebani cistam et piccarium argentum cum 
200 denario abstulerunt. Iterimi misimus eis. per duos nobiles 
cum auctoritate comitis ipsius sedis Scepusiensis, mandatimi 
regium, cuius copiam etiam cum praesentibus mittimus, 
quod ipsi spreverunt, nec videre voluerunt, et semper peior 
es facti. Quae omnia coram capitulo venerabili et sede Sce-
pusiensi protestati sumus ac literas de super protestationales 
accepimus, quas etiam cum praesentibus Reve rendis Dominatio-
nibus Vestris transmittimus, obnixe et humillime rogantes et 
supplicantes Reverendás Dominationes Vestras velit apud 
Sacram Regiam Maiestatem et Yestram auctoritatem et nos-
trani libertatem defendere et maxime regiarum literarum 
contemptum cum multi ante Paschnerium strenui ac egrigii 
et nobiles viri castellani arcis Scepusiensis talia nunquam 
attentarunt, quae liic aggressus est. Novit Dominai io Yestra 
Reverenda cryminis quod decimas de villis ad arcem Sce-
pusiensem ])ertinentibus, dominis canonicis accipere voluit et 
iis solvere secundum beneplacitum suum deinde anno domini 
1540. dedit plebanis, quorum villae ad arcem Scepusiensem 
pertinebant, per duos etiam et quatuor boves ex hyemandos et 
praecerito anno similiter, nunc attemptateos taxare et expellere, 
pro voto suo ex plebaniis : et intrudere apostatas contra regium 
mandatimi et Dominationem Yestram Reverendam, nos autem 
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gaudemus de privilegio per D. Y. R. nobis gratiose collato 
in quo promittit nobis D. V. R. nos in juribus et libertatibus 
nostris contra nostros impetitores omnes nos tueri et defen-
dere velie quod ut Dominatio Vestra Reverenda firmiter fac-
turam speramus, cum bis commendamus nos Dominationis 
Testrae Reverendae tamquam domino nostro gratiosissimo 
raptis Leutschowiae 15. octobris Anno Domini 1542. 

Duo canonici ascenderunt arcem Scepusiensem, miserti 
senis plebani volentes mire concordiam cum capitaneis, ut 
tandem pacem haberet pauper, sed illud fieri nequiebat, nani 
prius volebant habere 200 Hör. tandem miserunt ad 125. 
Isti promiserunt 15 fior, tandem prohibiti per judicem curiae 
praepositales quod nihil darent aut promitterent. Interim 
misimus eis mandatimi regium per duos nobiles etc. Eiusdem 
Dominationis Yestrae Reverendae 

Capellani X X I Y . Regales. 

Regium mandatum contra Lutheranos sub utraque com-
municantes et sanctorum Intercessiones negantes, et quod 

pauperi seni restituantur ablata. 

Superscriptio ut supra. 
Literae testimoniales Yenerabilis Capituli. 
Nos capitulum ecclesiae Scepusiensis menioriae commen-

damus per praesentes, quod Yenerabiles Domini Georgius 
senior de Leutschovia et Laurentius de Iglò etc. ecclesiaruni 
parocliialiuni plebani, Reverendi Domini Johannis Horváth 
de Lompnicza Praepositi dictae ecclesiae Scepusiensis etc. 
Domini nostri Clenientissinii, ac venerabilium dominorum 
X X I V Regalium Plebanorum in hac provincia Scepusiensi con-
stitutorum nominibus et personis nostrani personaliter venientes 
in praesentiam nobis solenni ter protestati sunt, in hunc modum. 
Quomodo diebus novissimis Yenerabilis Dominus Mathaeus de 
Varalja artium baccalaureus vicarius huius ecclesiae nostrae 
et plebanus de dieta Waralja socius et concanonicus noster in 
persona totius venerabilis capituli erga egregium Xicolaum 
Bornemissa arcis eiusdem Scepusiensis vice castellanum, fuisset 
profectus, quem idem dominus vicarus instantissime requisi-
visset, monuissetque ut fruges venerabilis domini Valentini 
Plebani villae Isaac triturare bonaque eiusdem auferri et 
abduci non faceret, neque eundem iam senio confectum ita 
indebite perturbaret. Qui quidem vice castellanus eidem 
taliter respondisset. Quod ipse ab huiusmodi incepto opere 
vellet cessare, sed potius contra eundem Valentinum parochum 
tamquam subditum domini sui granosissimi procedere vellet. 
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Tandemque vice alia iidem domini vicarius et parochus Leu-
tshoviensis medio nobilium Francisci de Polyanka et Antonii 
de Korothnafalva certas literas Maiestatis Regiae, Domini 
nostri Clementissimi proteetionales eidem Xicolao vice cas-
tellano misissent, inquibus quidem literis sua Maiestas 
moderni«, futurisque castella nis et officialibus praedictos castri 
Scepusiensis mandat, ut nulluni plebanum. aut presbyterum 
in hac provincia Scepusiensi in persona, rebusque aut bonis 
suis quibus vis impedire, aut molestare vel damnifacare auderent. 
Tamen non curatis huiusmodi literis Maiestatis Regiae. Idem 
vice castellanus fruges ipsius Valentini parochi t r i tu tar i 
fecisset, asserens se velie contra eundem interim, sic procedere 
velut subditum domini sui granosissimi cum in bonis dicti 
sui domini resideret. Praeterea feria secunda proxima, post 
festum beati Francisci confessoris iidem domini Georgii, 
Laurentius, Urbanus et Andreas parochi etiam hoc in 
capitulo. in sede nobilium inferioris istius Comitatus Sce-
pusiensis corani vice comite judice ac universitate nobilium 
solenniter fuissent protestati, superinde, quod primo quamvis 
idem vice castellanus, per praefatum dominum vicarium nomine 
et persona venerabilis capitali, deinde etiam cum literis prae-
fatae Regiae Maiestatis, satis superque requisiius et monitus 
fuerit. u t fruges eiusdem Valentini parochi t r i turare non facé-
rét, nec etiam eundem perturbaret , nihilominus tamen nulla-
tenus voluisset cessare atri turatione frugum, et vexatione ipsius 
Valentini parochi. Unde facta huiusmodi ]>rotestatione arnotis 
literas nostras dari postulaverunt. Quorum nos iustis precibus 
moti praesentes literas nostras protestationales eisdem duximus 
concedenda communi iustitia requirente. Datum feria tertia pro-
xima post festum beati Francisci confessoris1) Anno Domini 1542. 

Sedis Protestatio Scepusiensis. 

Xos Baltazar Zakach de Petrocz vice Comes ac Judex 
Nobilium sedis Scepusiensis, memoriae commendanius per 
praesentes, suod venerabilis magister Georgius parochus 
civitatis Leutschoviensis, et senior X X I V . Regalium pleba-
norum terrae Scepusiensis, nostrani in praesentiam nomine et 
in persona domini Reverendi Johannis Horváth Praepositi 
Scepusiensis praedictorumque plebanorum ac venerabilis 
domini Valentini plebani de Isaac protestatus est corani 
nobis. Quomodo egregius Georgius Pawsclmerus arcis Scepu-
siensis Praefectus, nescitur qua natione praedictum Valenti-

') Október 7. 
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nuro plebanum (de) Isaac contra ordinem iuris et aequitatis et 
iustitiae, ac contra mandatimi Regiae Maiestatis ac jurisdic-
tionem domini nostri Praepositi, tum libertatum privilegii 
ipsorum dominorum plebanorum molestaret et iniuria magna 
afficeret. et adhuc iniuria efticere intenderet, quod domum et res 
dicti Valentini plebani de praefata Isaac obsignari, arrestari 
pro seque occupari, claves omnes domus ab eo auferri frumenta, 
omnia triturari et auferri faceret, voluisset, imo et auferri 
domo fecisset, ac ad ceterarum personarum spiritualium ac 
secularium nobiliumque intercessionem ac mandati Regii vini 
a proposito et violentia illata desistere noluisset, sed in eodem 
pergere intendisset, et modo intenderet, superqua quidem 
protestatione praefati venerabilis magistrii Georgii, parocbi 
Leutschoviensis, ad iustam et legitimam petitionem, has 
nostras praesentes Literas iurium suorum pro cautela, 
communi iustitia suadente, dandas duximus ex nostra con-
gregatione in Capitulo Scepusiensi, loco sedis nostrae judicariae 
feria secunda proxima, post festum beati Francisci. Anno 
Domini 1542. 

De X I I I . Civitatum plebanis ad Regem Poloniae medio 
Magnifici Domini Marsalei pro fratre nostro turbato inter-
cedentibus feria secunda post festum beati Francisci, antequam 
protestaremur in sede tantam iniuriam et violentiam fratri 
nostro factam. Ego Senior cum venerabilibus dominis Lau-
rentio de Iglò, Urbano de Casioforo etc. parocliialiiim ecclesi-
arium plebanis, accessimus dominum egregium Jacobum. 
notarium Libtaviensem, consultantes ex quo undecim Civitatum 
plebani sub arcis Scepusiensis praefecto degentes, nihil 
auderent contra eundem praefectuni voluimus ut duo fratres 
de X I I I , civitatibus mitterentur ad magniticum Dominum 
Petrum . . . . Regni Poloniae Marsalcum et X I I I . Civitatum 
capitaneum generalem, ut medio Suae Magniticentiae causa, 
et negotium nomine X I I I . civitatum plebanoruni ad Regiam 
Maiestatem Poloniae devenirent, tiinentes, ex quo non parcit 
laicis X I I I . civitatum, quod non parceret etiam ipsis ple-
banis, X I l i . civitatum et minus parceret, qui non pepercit 
X I I I . Civitatibus aliquibus utpote Waraljensis et de Olassi. 
etiam plebanum pauperem et senern turbasset de Issaac. 
Veruni cum liaec proposuissemus nota rio respondit : non opus 
est duos fratres mittere, ego in persona propria expediam 
vobis negotium apud dominum meuin Magniticum et expediet 
vobis libenter, bis dictis contenti abivimus, gratias tantum 
ut scriberemus, scripsimus ergo literas crendentiales per domi-
num Jacobum notarium ut ille ore referret omnia magnifico 
domino Marschalco. 
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Ad Magnificimi dominum, Marschalcum Regni Poloniae 
superscriptio. 

Spectabili ac Magnifico Domino Domino Petro mittam(?) 
in Wischnicza castellano Sandomiriensi et regni Poloniae 
supremo Marsalco, Cracoviensi Palatino nec non Scepusiensi, 
praemissiensi ac Colen. Capitaneo Generali amplissimo aucratis-
simoque domino ac patrono eorum observandissimo. 

Salutem in Christo Jesu optatissimam, cum omnium 
nostrorum humillima commendatione. Spectabilis ac Magnifice 
Domine, domine nobis Semper omni honore praeferende. Cum 
magis condecuisset duos ex fratr ibus nostris ad magnificimi 
Dominum Vestrum misisse, timore tamen perculsiveremur ne 
arcis Scepusiensis praefectus in personas nostras saeviset. 
qui nulli parcit, in quos desaevire intendit, Rogavimus ergo 
egregium ac nobilem dominum Jacobum notarium Magni-
ficentiae Yestrae fidissimum, cui nostrani commisimus causam 
omnem Magnificentiae Yestrae celeberrimae nostro nomine 
manifestandam, ut medio Magnificentiae Yestrae amplissimae 
caussa nostra fratrumque nostrorum ad Sacram Regiam 
Maiestatem perveniret, Dominum nostrum Clementissinum, 
ut sua Maiestas pro nobis ac pace fraternitat is nostrae ad 
serenissimum Romanorum. Bohemiae, Ungaria Regem Fer-
dinandum, contra talem subditorum Maiestatis Regiae turba-
torem scriberet, cum privilegia, tum imperalia, quum regalia 
multa habeamus, a quibus et regalis fraterni tas nomen sortita 
estv sed nun a talibus curantis minime humilis igitur M'igni-
ficentiae speramus et supplicamus, velit eidem nobili ac egregio 
domino Jacobo fi dem indubiam adhibere perpetuo pro Mag-
nifica Dominatio Yestra excellentissima Deum exoraturi. Datis 
ex congregatione nostra apud senioreni nostrum habita Leu-
tschoviae 15. octobris Anno 1542. Eiusdem Magnificentiae 
Yestrae, humilis capellani. 

X I I I . Civitatum Plebani. 

Supplicatio ad Regem Poloniae. 

Sacratissime ac invictissime Rex, Domine et Princeps 
clementissime pientissimeque. Humiles X I I I . Civitatum Plebani 
Sacrae Maiestatis Yestrae assidui exoratores et capellani, cum 
reliquis f ra t r ibus eorum Sacrae Maiestatis Yestrae humillime 
supplicant, ut querelis eorum benignum ac pium praebere velit 
auditum imprimis gratias agunt, et liabent maximas perpetuo 
duraturas Regiae celsitudini Yestrae, ut Domino eorum clemen-
tissimo et semper colendo quod bis impetuosis ac belli ferocibus 
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eorum temporibus Maiestas Vestra Regia pro innata demen-
tia sua eos in suam recepì t gratiam ac protectionem ac ab 
innumeris taxationibus. aggravationibus et opressionibus tam 
personarum, quam verum earum periculis liberavit ad eius 
Maiestatem iterum atque iterum proni, tam quam ad Dominum 
et Patrem subditorum suorum clementissimum, humiles con-
fugiunt, orantes et supplicantes, ne sacerdotes et capellanos 
suos sacris deditos contra omnem iuris ordinem Serenissima 
Maiestas Yestra, ignobiliae seculari, ac elatae mentis homini 
patiatur subiectos, ac laicis peius tractari contigit bis diebus 
quod Georgius Pawsclinerus arcis Scepusiensis praefectus qui 
nec Maiestatis Vestrae Regiae subiectis ex X I I I . Civitatibus 
pepercit laicis, nunc etiam paroclios aliquot plébános fraterni-
tatis persequitur, verentur, ne et in ipsos X I I I . Civitatum 
plébános, cui exosae sunt sprituales personae manus extendat 
violentas. 

Nani quibusdam fratribus fraternitàtis eorum, ex arce 
boves dedit aliquot saginandos et ex bis emandos, ab annis 
tribus, additurus etiam porcos, et bubulcos et subulcos sacer-
dotes habeat in consvetudinem ducens, ut quilibet arcis Scepu-
siensis praefectus in posterum ex pastoribus animarum salva 
pace et venia Regiae celsitudinis Vestrae pastores faciat 
bovum et scrofarum. Nunc Yenerabilem aetate senem parocbum 
de villa Isaac iam manus prae aetate trementem octagenarium 
fratrem eorum cbarissimum qui 33. annis in villa Isaac uno 
praesedit illic loco obieve verbum a parochia sua vi extrudere 
conatur. cui omnes fruges anni praesentis extriturari facit. 
Quem iure apud praelatum suum requirere potuisset, ut 
tantum suae sectae hominem Lutheranum et apostatam pro-
libitu suo intruderet, cum tales nunc quam inter nos passi 
sumus auctoritate celsitudinis Vestrae Regiae freti. 

Stipendiarii arcis Scepusiensis quos pawschnerus vene-
rabili seni, pro eius aggravatione maiori, in Dominum pleba-
natus illius posuerat, nocte ei eis tam frequentes, ac Piccarium 
argenteum cum 200. denarios auferentes deinde ei omnes 
claves domus accipientes nihil prorsus suae potestati relin-
quendo ab eis vitae necessaria mendicare cogitur quotidie. 

Haec omnia facienda cum Dominus pawschnerus suo 
vice castellano Xicolao Bornemissa ac Johanne Pellioni notario 
suo serio commisisset equester, cum quibusdam suius, ut fereba-
tur ad magniiicum dominum Tursonem dominum suum profec-
tus est. In cuius absentia idem vicecastellanus per dominum 
vicarium seu ofticialem domini Praepositi cum nonnullis 
Canonicis et judice curiae praepositalis, requisitus et rogatus 
et aclmonitus ut aetatibus suae iurisdictioni non subiacentibus 
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cessaret. At ille istucl a domino Pawschnero sibi commissum 
serio aiebat nec quem quam adver teret praeter Pa wschn eruui, 
qu responsurus est pro eo. Deinde idem vice capitaneus per 
dominos nobiles cum mandato regio requisitus, nec illud 
videre protervus voluit sed in proposita malitia induratus 
permansi t. 

Postremo vero omni ad liabita diligentia, cum nihil 
prorsus efficere possent, tantam hominis violentiam tam corani 
capitulo venerabili, quam sede nobilium protestati sunt, quarum 
protestationum copias, cum praesentibus, celsitudini Vestrae 
Regiae mittunt. 

Haec sunt Serenissime ac Inet t iss ime Rex Domine, 
Domine Clementissime, que celsitudini Vestrae Regiae humiles 
capellani Sacratissimae Maiestatis Vestrae X I I I . Civitatum 
in Scepusiensi plebani conqueruntur, humillime et proni 
rogantes et supplicantes, ut suis literis apud sacratissimam 
Romanorum, Boheniiae et Ungarorum Regiam Maiestatem 
sucurrat, ut sacerdotes celsitudinis suae Regiae ac Sacratis-
simae Maiestatis Vestrae humiles capellani, in pristinis ac ab 
antiquo privilegiis ac libertatis, eorum observatis a Divis 
Imperatoribus ac Regibus gratiose concessis conserventur ac 
a tali audacissimo turbatore liberentur ut Deo dtissimo 
quietiori corde servire possent pro celsitudine Vestra Regia 
Reginalique Maiestate ac liberis omnibus perpetuo suplicaturi. 

De exequiis in Monte Oeorgii. 

Pro venerabili domino Simone, oliui illic parodio celeb-
ratis cum alias fratrum congregationeni fieri oportuisset propter 
componendam pecuniam ut nuntium conveniremus rogavit 
dominus Marcus in Monte S. Georgii parochus, ut ad cum 
congregatis fratribus illic simul etiam exequiis celebratis, 
fraternitatis negotia tractarentur, ubi proposui eis tractata 
cum vice capitaneis arcis Scepusiensis in absentia Pawschnerii. 
Quomodo ter domino vicario scripsissem ac ut locumtenentem 
domini Praelati in absentia eins ut ascenderet ad arceni 
Scepusiensem assumptis cum duobus canonicis. Quod etiam 
diligentissime fecit : sed nihil expedire potuit dixerunt, quod 
ita haberent in commissis. Tandem dominus Lector cum alio 
canonico miserti senis parochi de Isaac ascenderunt arcem ut 
concordarent, si possent cum eis. At í 11 i postulaverunt dicentes 
fiorenos cum autem instarent rogando dicentes, quod pauper 
non liaberet, et ergo 125. fior, et maneat in loco suo. 1 Ili 
15. fior, promiserunt et quia nihil habeant in comissis, id eo 
non audebant se intro mittere ad maiorem pecuniam sed 
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dixerunt cras revertemur volunius interim cum plebano loqui, 
sed eum descendissent judex curiae praepositalis prohibuit 
eos, quod nihil prorsus deberent dare ad arcem, alias domino 
Praelato in triplo plus dare cogentur. Iterum ego misi literas 
regias vicario, quod illud mitteret ad arcem, quod et fecit, 
sed illi noluerunt respicere. 

De X I I I . Civitatum plebanis, qui sunt de corpore 
fraternitatis X X I Y . regalium decreverunt etiam ad Sacram 
Regiam Maiestatem Regni Poloniae scribere ex quo Pawsch-
nerus non pepercisset prius Yaraliensibus, et illis Olaszi 
civibus, nec parodio illi in Olaszi sed iam aliquot annis accepit 
ei decimas a certa parte terrae, quam Pawschnerus ad arcem 
pertinere aiebat, cum in auditum est, ac prius a nullo capi-
taneo attemptatum ; et num aliud ex fratribus eorum tantum 
gravasset et nec aggravatione cessaret, timent, quod et eis 
tantam irrogaret, cum tempore violentiam, ne autem hoc tìeret, 
rogarent dominum Marsalcum et sua Magnifica Dominatione 
negotium fratrum ad Sacram Regiam Maiestatem Poloniae 
deferret, rogantes, quod Sacra Maiestat, inter alia negotia 
etiam istud scriberet Romanorum, Bohemiae et Ungarorum 
Sacrae Regiae Maestati respondit eis nótárius, bonum esset, 
sed non opus esset, mittere duos fratres ad Magnitìcum 
Dominum Marsalcum. Ipse vellet per se illud apud magni-
ficimi dominum marsalcum melius expedire, quam fratres, 
placuit eis consilium domini notarii, qui dixit eis: Scribite; 
et mitti te mihi literas ego vigilabo. E t sic scripserunt fratres 
literas pro domino notario credentiales ad magnitìcum domi-
num Marsalcum et suplicationem ad Sacram Regiam Maiestatem 
Poloniae, quarum copiae supra patent. Sed quia Domino de 
Menhardi dedi literas in specie praesentandas domino Jacobo 
notario Magnifici domini Marsalci ille eas non praesantavit, et 
mihi seniori restituit et 4. fior, tantum quantum 3 in auro ipse 
dare debuit, et tantum: 1. dedit, Ego consideravi sic: Quod 
dominus Praelatus et dominus Pawschnerus erant optimi 
amici quando hic simul erant Leutschoviae, quando rogabamus 
pro Thoma organista die Barbarae et liberavimus eum a 
poena capitis, apud senatum Leutschoviensem. Tunc consi-
deravi, quod praelatus et dominus Pawschnerus optimi erant 
amici et unus contra alium nihil agerent, sed tractaverunt 
pariter in magna charitate. 2., attendi, si non concordabis 
cum Pawschnero tunc parochus pauper in Isaac ablatis per 
Pawschnerium carebit, et si Pawschnerus accusabit plebanum 
apud Praelatum, tunc et Praelatus reliqua etiam, quae man-
serunt plebano a Pawschnero recipiet et nihil restituet. Sed 
si concorda vero cum Pawschnero, ita concorda bo, quod omnia 
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restituat plebano ablata. 3., attendi peri cui um meum : Scio, 
quantum Pawschnerus prius fuit contrarius. Nunc cum resig-
nabit arcem ßeginae Johannis uxori, ut ipse solus mihi 
dixit, veniet iterum Leutschoviam et manebit in domo sua 
et brevi constituetur judex, 'et nunc fortius ac peius me 
persequetur, quam uncquam prius, sicut et mihi intimavit per 
dominum Sebastinnum Czupec, quod ego concitavi 24. plébános 
contra cum et egissem contra eum, ipse vult mihi nocere ubi 
potest. 4., cum constitueretur iterum Civis Leutschoviensis et 
deberemus contra eum jure velie procedere tota Civitas tueretust 
eum, cum tota Civitate certare et litigare multum staret etc. 
Idex planavi cum Pawschnero sic, quod omnia promisit plebano-
restituere dominus Praelatus licet me interrogavit de caussa 
Pawschneri et plebani in Isaac, dixi, Domine Reverende iam 
negotium planatum est. nam non fuit voluntas Pawschneri. 
nec comissio, quod aliquid ex domo illius autieri deberet, 
cum hoc restituit plebano omnia ablata. Tunc ostendit copias 
Literarum, quod vellet ad Sacram Regiam Maiestatem, sed 
dixi non est necesse. Tandem literas scriptas ad dominum 
Marsalcum et suplicationem ad Regem Poloniae, igni tradidi 
et combussi : cuius tamen copia supra continetur. 

De mandato Regio, nobis per Reverendum Praelatum 
a Sacra Regia Maiestate allato ut in supra.. 

Nuntius noster ad dominum praelatum missus, vene-
ra bilis Dominus Greorgius in Topplicza plebanus, rediit ex 
Wienna, sed dominum Praelatum non invenit. nani Praelatus 
Wiennae non tradavit. sed rediit Dominum et sic nuntius 
noster nihil expedivit. 

De cathedratico solvendo istius anni cum dominus 
Praelatus rediisset ex Curia Regiae Maiestatis 4. Novembris 
ad arcem dunavicz, scripsit domino Vicario literas, quarum 
tenor est iste : 

Venerabilis Domine, Fra ter in Christo dilecte ! Salutem 
et ornile bonum. Licet quidem, ut spero Doniinationis Vestrae 
non constat de debito, quod tenemur domino Czupeck civi 
Leutsclioviensi, a quo receperamus pecuniam mutuo pro via 
hac ad Maiestatem Regiam ratione recuperationis bonorum 
ecclesiae, nec non et Venerabilis Capituli, cui quidem commi-
seramus liane pecuniam exigendam ex cathedratico nostro, et 
a parocliis Regalibus, quam bue usque minime valet exigere. 
Ea propter Doniinationis Vestrae praesentibus significamus 
omnino sic habere volentes, ne idem praefectus Czupeck in 
eadem pecunia exigenda, aliquod disturbium seu contradic-
tionem habeat, sed eidem absque dilatione quavis per eosdem 
regales solvat. De debito autem quod Doniinationis Vestrae 
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tenemur, dura gratia divina favente hisce temporibus brevi 
in capitulo constituemur ex nostris proventibus propriis pro 
testo divi Nicolai nobis provenientibus decimis assignabimus, 
unde illud Dominationis Yestrae retro habere et exigere 
poterit. Interim autem quod huiusque non exsolverimus, non 
aegre ferat. Cum his Dominationis Yestrae bene valere opto-
mus. Ex arce Dunavicz, Dominica die Crastino in Divi Mar-
tini Anno Domini 1542. 

Joannes Horváth, 
ecclesiae Scepusiensis Praepositus, 
Consiliarius et secretarius Regiae 

maiestatis. 

Feria 2. die S. Briccii, cum dominus Pawschnerus venisset 
Leutschowiam, audivi cum, loquebar cum eo multa, de omnibus 
negotiis actis ex parte plebani de Isaac ut supra de ilio patet 
et quomodo coacti protestati sumus contra eum etc. ex quo 
semper vice capitanei peiores facti plures et plures installas-
sent trituratores. 

Respondit. 
Mi Domine Plebane ! Fratres plebani ex fraternitate 

vestra mihi dixerunt, quod vos incitatis contra me X X I Y . 
plébános, et dixerunt, plebanus de Leutschovia ita fieri voluit 
et noluit quod secus fieret. 

Quod vobis videtur? ideo ne sunt institutae decimae, ut 
plebani vestri cum scortis et cum meretricibus illas consumant 
et tot scandala praebeant, si Rex ista sciret et scriberentur 
Regi. Ego non commisi vicecapitaneis meis, ut ullam facerent 
plebano violentiam, nec ex domo fruges ducerent, si servi 
aliquid supra commissionem meam fecerint, ipsi luant. 

Ego commisi eis ut terrerent tantum plebanum, si veni-
rent aliqui boni viri, et restituerent mihi honorem meum, 
rogando etc. dimittite et rem planate. Non commisi eis, quod 
pro 100. fior, eum taxarent aiebam, bonum esset quod res 
planaretur nec et Dominationis Yestrae clamores maiores inde 
orirentur. Dicebat ipse : Ex quo scripsistis Praeposito, oportet 
quod iniurias meas illi congveram, ut puniatur plebanus. Con-
silium tamen dedit : domine Plebane. Si Dominus Praepositus, 
non fecerit mentionem, facile planabitur ; si autem destiterit, 
nihil cogitans, ego facile rogatus restituam ei omnia. Ego meis 
talia non commisi. Ego bene etiam expurgareni corani Rege, 
quia me in isto culpare non possunt, quod eis commisi. 

Tandem feria 2. post Catharinae adivi eum cum Yenerabili 
viro Laurentio de Iglò, et concordavimus pariter et promisit 
ei omnia restituere. Et venit feria 3. sequenti ad me et 

26* 
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adtullit mihi literas, quas scripsit judici in villa Isaac, ut 
restituat frumenta plebano, sed avenam iussit servare 200. 
cubus tantum laici videant, quod aliquid poenae luat ple-
banus, sed promisit ad petitionem meam, plebano solvere eam. 

In pro festo S. Nicolai feria 3. venit Pawschnerus ad 
me etc. Cum feria 6. in Crastino S. Andreae Apostoli Dominus 
Praelatus venisset Leiitschoviam, misit pro me, et optavit 
fratrum congregationem fieri ad diem S. Nicolai proxime 
venturam, per binas literas currentes, quod et feci. Congre-
gatis Fratr ibus huc Leutschoviam pro die S. Nicolai, misit 
dominus Praelatus ad nostrani congregationem Venerabilem 
virum Dominum Magistrum, Martinum, Custodem Canonicum 
et in Befania plebanum per quem dominus Praelatus optavit 
aliquid expensarum, pro nobis factarum ad Sacram Regiam 
Maiestatem offerens et ostendens literas Regias, quarum tenor 
infra patebit. E t consultis fratribus decreverunt 40. Hör. in 
auro domino Prealato donandos. 

1543. 

Exsequias pro domino Gasparo in Durandi quondam 
parodio tenuimus ipsa die sancti Vincentii, feria secunda, 
prius, per literas currentes fratribus, ut moris est celebratis 
cum vesperis feria 3. cum vegiliis etc. 

Privilegium Regium. a domino Praelato allatum ad comitem 
Scepusiensem, pro defensione subditorum domini Praelati : 

Ferdinandus, divina favente dementia , Ronianorum, 
Ungarorum, Bohemiae Rex, semper Augustus, Infans Hispa-
niarum, Archidux Austriae etc. Fidelibus nostris, Corniti ac 
Vice Corniti et universitati Nobilium Comitatus Scepusiensis, 
salutem et gratiam. Ex venerabili Johanne Horváth, Ecclesiae 
Scepusiensi Praeposito, secretano et consiliario nostro acci-
pimus esse plerosque istius Comitatus subditos nostros, qui et 
clerum et alios ipsius Praepositi Ecclesiae suae subditos, 
multis efficerent, molestiis aliisque, ac aliis iniuriis premerent. 
Eius ergo quaerimoniis, acce])tis nostrae Regiae dignitati inte-
resse ducinius, ut fidelium subditorum calamitati, et iniuriis 
dementer provideamus. Proinde volentes eorum, qui tales 
molestias inferunt temeritatem reprimere. Tibi Comes nian-
damus, ut tui officii auctoritate omnium iniurias illegitimasque 
imiiugnationes, a subditis ipsius Praepositi cohibeas, si quid 
auteni est, de quo aliqui querimoniam, ad versus vel clerum, 
vel prophanos ipsius Praepositi subditos faciant. Id non vio-
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lentia ultione, sed via juris prosequatur, ab iniuriis tarnen 
inferendis volumus, ut per te tamquam per Comitem coer-
ceatur. Secus igitur ne feceris. Praesentibus perlectis exhi-
benti restitutis. Datum Wiennae 21. Octobris. Anno 1542. 

Ferdinandus. 

Supplicatio ad Regiam Maiestatem contra Lutheranos. 

Sacratissime et Invietissime Rex, Domine et Prineeps 
Clementissime pientissimeque. X X I Y . Regales Plebani cum 
omni clero terrae Scepusiensis Sacrae Maiestatis Yestrae 
humiles capellani Maiestati Yestrae Regiae humillime suppli-
ci nt. ut eos in antiqua Ecclesiae* Sanctae Catholicae reli-
gione, qua hactenus manserunt incorrupti manutenere velit 
ne a novis Evangelistis et Lutheranis hereticis turbentur, et 
subditi eorum (cum omnes ad malum proclives sunt) pere-
grinis eorum doctrinis a veritate Christiana alienissimus sub-
vertantur et pessumdentur. 

Xe igitur aliquis tali secta infectus eis praeficiatur, qui 
vi eos ad hoc compellat ut contempta Ecclesiae Sanctae 
auctoritate, novum suscipiant Evangelium, in quo tot sectae, 
dissensiones, irae, rixae invidiae, discordiae, homicidia, cra-
pulae ebrietates, et id genus carnalium operum regnant Cel-
situdinis Yestrae Regiae Providentia et auctoritate conser-
ventur. Insuper ne tales inter patiantur, ne in parochos a 
corrupta plebe eligantur, nec a praelatis, muneribus acceptis, 
vi in populi perniciem intrudandur, aut in parochos con-
firmentur. nullo pacto ausuri. 

Ut etiam si opus fuerit, ad cuiuscunque status spiri-
tuális vel secularis dignitatem confugerint, ac Celsitudinis 
Yestrae Regiae nonime auxilium quesiverint, ut illis mox sint 
praesidio et contra tales Christianae Heipublicae turbatores 
sese totos erigant, et a sedibus suis procul repellant, maxime 
si desuper Regiae Maiestatis Yestrae mandata (quod eis sum-
mopere conferri petunt requisiti fuerunt, ue factionis illius 
fautores et Sacrae Maiestatis Yestrae ac Regii mandati con-
temptores conseri velint) praesto sint. 

Haec sunt Serenissime et pientissime Rex, et Domine 
Clementissime, quae X X I Y . Regales cum omni Clero Terrae 
Scepusiensis Maiestati Yestrae Supplicant. innata Sacratis-
sima Maiestas Yestra dementia freti, ut manum eis in his 
porrigat, defendat, ac protegat. Cui et se totos humillime 
commendant, ac exoratores se ad Deum pro Celsitudine Yestra 
Regia, Reginalique Maiestate cum literis omnibus et Regnis 
perpetuo offerunt, ut Deus optimus Maximus de coelo auxi-
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lium ferat, ac Maiestatem Vestram Regiam perpetuo conservet 
in Christianismi profectum cum suis omnibus. 

Eiusdem Sacrae Maiestatis Vestrae. 
Capeila ni X X I V . Regales, 

cum omui Clero Terrae Scepusiensis. 

Cum certo certius iutellexissem dominum Praelatum 
mittere nuntium ad Sacram Regiam Maiestatem satis ido-
ueum ad placandam iram Sacrae Regiae Maiestatis contra 
dominum Praelatum, qui delatus est Sacrae Regiae Maiestati 
per dominum Magnificimi Reway, Loboczky, Wernerum ac 
alios ac Regia. 

Maiestas intenderei dominum Praelatum sua privare 
Praepositura, munivit se dominus Praelatus, utrorumque 
Regum Poloniae, patris et filii litteralibus, intercessionibus, 
ad Sacratissimum Regem Ungarorum et Bohemorum Fer-
dinanduni ut vigore illaruni intercessionum manere possit in 
praelatura praepositali, cum eodem nuntio misi praescriptam 
supplicationem ad Sacratissimam Regiam Maiestatem. 

De domino Oeorgio Lewdischer in Topricz plebano eiecto 
ad Molembach. 

Cum Dominus Marcus Silezius suam in monte Georgii 
resignasset plébániám ob laicoruin persecutionem iuxta Apos-
tolum sicut isqui secundum carnem natus persequebatur eum, 
qui secundum spiritimi ita et tunc surrogatus et electus est 
in Montem Georgii Venerabilis dominus Thomas de Molembach 
in plebanum quibus condescendit et suscepit praebendam in 
Monte Georgii. Confirmatus autem illic laici de Molembach 
carentes pastore in derogameli X X I V . plebanorimi sugges-
tum est eis, ut eligerent dominum Georgium Lewdischer in 
Toprecz plebanum, in pastorem animarum. Sed ex via erat 
contra omnes fratres scripserunt mihi et per nuntios rogarunt, 
ut totis viribus resisterem, ne ovis morbida inter nos plebe-
culam miseram seduceret. Scripseram domino Vicario, ne 
eum, si cum laicis pro confirmatione veniret, confirniaret. 
Scripsi et domino Praelato ac supplicavi, quod Dominatio 
sua Reverenda nullo pacto eum confirniaret, ob intuituni Dei 
et sacerdotalis dignitatis et totius cleri Scepusiensis, etiam 
ob mandatimi Caesareaeque Regiae Maiestatis ac suum man-
datuin per totum Scepusiensem emanatum. Intercessit coram 
Praelato in Capitulo dominus magister Martinus de Betauia 
canonicus et parochus ut sua Dominatio Reverenda talem in 
medium nostri non confirniaret. Respondit Praelatus : Ille pro-
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misit mihi 12. Hör. pro contìnuatione. Respondit ei Magister 
Martinus canonicus: Reverende Domine ! X X I Y . Plebani tarn 
honesti, quod si ille 12. promisit in auro, ipsi etiam dabunt 
tantum, tantum Reverenda Dominatio Yestra non confirmet, 
Sed Pawschnerus simpliciter vult habere, ut eum contìrmarem, 
inquit Praelatus. Respondit magister Martinus Pawschnerus 
non potest cogere Dominationi Yestrae Yenerandae. 

Tandem feria 4. post Palmarum venit Dominus Prae-
latus Leutschoviensis et adivi eum, post prandia, praemissa 
propina, et ferme duabus horis solitarius fui cum sua Domi-
natione Reverenda, multa et varia tractantes. Tandem etiam 
de negotio istius hominis aiebat : Dominum Pawschnerum 
vehementer laborasse, et institisse, ut conti rmaretur. Ille res-
pondit : non possum contra Regium, ac meum mandatum eum 
confirmare, et ostendit Domino Pawschnero literas meas 
scripsi domino Praelato nomine omnium fratrum, quod talem 
haereticum nominarem, cum nondum esset convictus et haeresi 
sua danmatus haereticus (licet doctrinis suis et liaereticis 
pravitatibus, satis probavit se haereticum etc.) At finaliter dixit 
dominus Pawschnerus: Faciat Dominatio sua Reverenda,ut vultis 
confirmate eum, vel non, ego iam non curo. E t ita promisit mihi 
dominus Praelatus, quod nollet eum continuare et ego promisi 
ei, quod fratres congregare vellem illieo post festa, et Domi-
nationem suam Reverendam condonaremus adoptata sua. 

Idem dominus Georgius Lewdischer cum laici de Molem-
bach ei portassent plébániám suam, renunciavit et noluit 
suscipere, sed dedit eis terminum donec certificaretur, si 
dominus Praelatus hoc facere nollet, misit nuntium ad laicos 
de Molembach abrenuntiavit eis plébániám eoruin, et ita 
mansit in loco suo. 

Ad Molembach per laicos illos electus est dominus 
Marcus, qui fuit in Monte Georgii. 

Feria 5. magna abivit mane dominus Praelatus ex 
Leutschovia ad Dunawicz arcem, et ego in festis Pasclialibus 
statini emisi literas currentes binas, ut fratres omnes con-
venirent huc Leutschovia ni, ad proximam feriam oam ante 
Quasimodo geniti, et statuto die venerunt. Proposui illis causam 
congregationis, et decreverunt 12. Hor. in auro dare Domino 
Praelato promunere, tantumne in medium fratrum veniat. 

1543. 

Dominus Praelatus misit ad nuntium servimi suuni 
Andreáin coclerum, et scripsit mihi, quod mitterem ei 12. fior, 
promissos, et misi ei per eundem nuntium servimi suuin 
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16. centimi den. et 20. den. Nam non omnes dederunt. Hanc 
pecuniam misi domino Praelato feria 5. post conductum Pasce 
in crastina S. Ambrosii, quae 5. die Április. 

Dominus Praelatus solus venit Leutschoviam Dominica 
proxime sequenti scilicet misericordias Domini, quae erat 8. 
Április. Statini post prandia licet ipse nondum comederet. et 
praemisso munere, adivi suam Dominationem Reverendam, aute-
quam pranderet et singulis negotiis peractis, obtuli ei etiam 
illos 60. denerios, quos ei tenebamur, et rogavi Dominationem 
Suam Reverendam, ut cras mecum ascenderei ad praetorium 
et pro me loqueretur, ac iniuriam neam defenderet. Respondit : 
cras iturus sum ad sedem, sed tamen mittam ad judicem 
hominem, ut vel ad me veniat, vel ego ad eum, et tunc loquar 
ei vestro nomine et dicam quod mihi comissum est a Sacra-
tissima Regia Maiestate, quod etiam Dominai io sua fecit. 

Rogavi etiam Dominationem suam Reverendam ex parte 
Georgii Lewdischer, quod iam esset in loco in Moleinbach, 
quod sua Reverenda Dominatio eum illic non pateretur. Res-
pondit dominus Praelatus : Ego promisi vobis, quod nolo eum 
contirniare, nec dabo ei administrationem. Dixi : quid est? 
Si in loco manebit et defendent eum laici et Dominus 
Pawschnerus arcis praefectus in scandalum totius cleri, in 
populi illius seductionem et contra iurisdictionem Dominatio-
nis Vestrae Reverendae eum sine auctoritate Dominationis 
Vestrae Reverendae non habet potestatem illic sacramenta 
administrare, respondit dominus Praelatus: Ego ideo veni, 
ut loquar eum domino Pawschnero ut mandet laicis, ut eum 
excellant. 

Propositi domino Praelato históriám de astutia lai-
corum in Molenbach, cum dominus Praelatus nollet eum 
imprimis contirniare, laici tinxerunt se alium eligere plebanum, 
et elegerunt, ac plébániám suam portaverunt domino Marco, 
qui plébániám resignaverat in Monte Georgio, cum conditione, 
sine molendino ad curiam ])ertinente. Nani pro se laici illiei 
usurpare volebant. Sed cum ille eam tali cum conditione sine 
molendino suscipere nollet, portaverant plébániám suam in 
Matzdorf plebano domino sisto; simili conditione sine molen-
dino, ille etiam suscipere recusavit. Hoc ex astutia fecerunt, 
in velamen excusationis suae dicentes : nos plébániám nostrani 
portavimus bonis viris buie et buie et noluerunt suscipere. 
Et quia sine plebano esse non possumus, ideo iterum priorem 
plebanum de Topprecz Georgium Lewdischer elegimus. Piani 
iste suscepit plébániám istam sine molendino, et hunc libenter 
habemus. Hoc laici tacere ausi non fuissent. uisi per Pawsch-
nerium fuissent persvasi. 
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Dominus Praelatus fűit in arce Scepusiensi feria 3. post 
iubilate, quae erat 16. Április constitutus et Magister Martinus 
de Bethania plebanus canonicus et custos cum eo : et ipse 
scripsit mihi relationeru, ut sequitur ex capitulo, post Domini 
Praelati ex capitulo discessionem in arcéin Dunawicz. 

Venerabili Domino Georgio parodio Leutschoviensi ac 
Dominorum Regalium plebanorum seniori etc. Domino seni-
orum observando. 

Salutem, et obsequii mei obnixam commendationem. 
Venerabilis Domine seniorum observantissime. Xudius tertius 
cum Domino Reverendo nostro in arce Scepusiensi existens 
negotium illud coram Domino Pawschnero, sollicitavi, qui 
Reverendo respondit : Judicem illuni perversimi illius pagi 
Molembach die Doniinico ibidem in arce fuisse, ac ea de re, 
ìiempe quia iam plebanum haberent, meminisse. Respondit 
liactenus nulluni habere. Itaque Dominatio Vestra Veneranda 
inox scribat domino f ra t r i ad montem Sancti Georgii ut eo 
de negotio investigarci, et quid ciani fabricatur, percunctetur. 
ut tandem Veneranda Dominatio Vestra valeas scire, Beve-
rendum interpellare. Valeat perpetua felix. Ex Monte Sancti 
Martini raptissime feria 4. post Dominicam iubilate. 1543. 

Dominationis Vestrae Venerandae deditissimus 

Custos Scepusiensis. 

Interea cum dominus Praelatus rediisset ad Dunawicz 
accessit ad eum Georgius Lewdischer electus plebanus in 
Molembach pro corifirmatione. Dominus praelatus dixit ei : 
Ego non conlirmabo vos, nec dabo vobis contirmationem, nec 
administrationem, ne postea ego uno vobiscum captivari per 
Regiam Maiestatem iuberemur. Si Dominus Pawschneurus vult 
vos contirmare, aut conservare, videat ipse. Et rediens ad 
Topporcz misit ad Molenbach iterimi congregati pro alterius 
plebani electione, miserunt ad me rogantes, ut consulerem eis 
pro bono viro. Feria secunda post dominicam Cantate quae 
erat 23. Április die Sancti Adalberti venerunt ad me pedestres 
duo laici missi a judice et tota conimimitate de Molenbach, 
Emericus et Hieronymus rogantes me nomine judicis et totius 
communitatis, ut consulerem eis pro plebano. Dixi: o vos quo-
modo seducti et excoecati talem elegistis plebanum. Dicebant, 
non erit plebanus noster deinceps, sed ex his duobus, unus, vel 
de Euleubach dominus Johannes, vel Dominus Martinus de 
capitulo plebanus. Et commendavi eis utrosque, sed nescio si 
Dominus Martinus de Capitulo ibit. Et sic iverunt adirne eo 
die Eulenbach et portaverunt ei plébániám suam. Qui cum 
eisdem ascendit ad Molenbach, et conspexit locum. Et laici 
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ei dederunt plébániám cum molendino, quamdiu tenebit eis 
capellanum. Sed quando eis non tenebit capellanuui tunc 
molendinum volunt pro Ecclesia usurpare, et ex illa pecunia 
molendinum aedificare. E t respondit eis plebanus : Bene est, 
ego sine consensu senioris nostri plebani Leutschoviensis, et 
Domini Vicarii, non faciam. E t sic venit ad me feria 5. in 
crastino Marci et cum eo judex et Jacobus Vitricus, et ego 
consensi, et iverunt adliuc Varalinum pro consensu domini 
vicarii, et confirmaverunt statini ibi.